
DDEENNGGEELLEEGG  
2022. T A V A S Z                              XXVIII .  ÉVFOLYAM 1 .  SZÁM

 

 

 

 
 

 

Kellemes húsvéti ünnepeket kívánunk minden 
kedves olvasónknak! 

Prajeme všetkým naším čitatel'om veselé Vel'konočné 
sviatky, a dievčatkám vel'a oblievačov! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 + 1 % adó 
Községünk polgárai, egyházai és 

társadalmi szervezetei nevében 

adományozóinknak köszönetet mondunk, 

hogy nem feledkeztek meg rólunk, és az 

elmúlt évben is hozzánk utalták át 

adományaikat. Minden forintot 

megbecsültünk, és mindegyiknek helye 

volt, nemes célra költöttük. Kérjük, idén is 

rendelkezzenek az 1+1 %-ról! 

 
   Evangélikus Egyház:  0035. 

   Katolikus Egyház:  0011. 

 
   Faluvédő Egyesület:     19157997-1-12 

   „SVAGOR” Egyesület: 18640735-1-12 

   „Erős Vár” Alapítvány: 19161488-1-12 
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Húsvét 
Egy felmérésről hallottam, amiben keresz-

tyéneket kérdeztek arról, szerintük mi nagyobb 

ünnep: karácsony vagy húsvét? Eléggé látható 

különbséggel húsvét felé billent a mérleg. 

Meglepő ez, mert mai hitéletet, templomláto-

gatottságot vagy akár a világ ünnepi marke-

tingjét látva, úgy gondolnánk, hogy karácsony 

mindent visz, ami külsőségekben igaz is, de 

szerencsére még sokan tudják, hogy húsvét a 

keresztyének legnagyobb ünnepe. Tényleg ez a 

legnagyobb volumenű ünnepünk és egyben a 

leghosszabb is. Ha szorosan véve csak a leg-

fontosabb eseményeket nézzük, akkor nagy-

csütörtöktől számolva húsvéthétfőig 5 nap, ami 

felöleli Jézus meghurcoltatását, kereszthalálát 

és feltámadását. Azonban mindezeken túl, any-

nyi minden kapcsolódik még ide, hogy ahhoz 

az 5 nap is kevés. Ezért beszélünk inkább hús-

véti időről, ami böjtelővel indul (Hetvened, 

Hatvanad, Ötvened) majd következik böjt 

negyven napja, de ide tartozik a feltámadástól 

mennybemenetelig tartozó időszak is. 

 Az egyházi életen túl a népi szokásokban is 

bőséges kelléktára van az ünnepnek. Rengeteg 

féle hagyomány, szokás, legenda kapcsolódik 

hozzá, piros tojástól a csoki nyúlig, köztük 

olyan abszurd változat, miszerint a nyuszi tojja 

a piros tojást… Megemlíthetjük az étkezéssel 

kapcsolatos tradíciókat is, amiben jellemzően 

sonka-tojás játssza a főszerepet, de előtte még 

ott van a böjti idő a maga étrendi előírásaival.  

Köteteket lehetne teleírni abból, mi minden 

kötődik húsvéthoz, de mindez miért? Egy eny-

nyire világot átjáró és időtálló hagyományözön 

nem jöhet létre csak úgy a semmiből. Az 

egész, a történet főszereplője, Jézus Krisztus, 

Isten Fia miatt van, aki keresztáldozatával 

bűnbocsánatot szerzett, majd feltámadásával 

megnyitotta az örök élet lehetőségét. Ez olyan 

mély nyomot hagyott a korai keresztényekben, 

 

hogy eleinte nem is volt más ünnepük csak 

Jézus halála és feltámadása. Szent Pál, aki az 

egyházzá szerveződés legnagyobb alakja és 

tanítója, maga is azt vallotta: „nem akarok 

másról tudni, mint a meghalt és feltámadt 

Krisztusról…” Oka volt ezt mondani, mert ő is 

megtapasztalta a húsvét áldását életében. Ez 

adott neki lelki békét múltbeli hibái fölött, ez 

biztosította számára a mindennapok erejét, és 

ez jelentette a biztos célt az örökélet remény-

sége által.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Adja Isten, hogy húsvétnak ez a része min-

denkiben így legyen jelen. Ezekkel a gondola-

tokkal kívánok áldott és örömteljes húsvéti 

ünnepeket minden kedves olvasónak.  

Aki templomi alkalmainkon szeretne részt 

venni, azokat szeretettel várjuk nagycsütörtök-

ön este 18 órai együttlétünkön, és nagypénte-

ken ill. húsvét első napján 11 órakor kezdődő 

Istentiszteleteinken. Nagypénteken és húsvét-

kor úrvacsoravétel is lesz. 

Bartos Zoltán 

lelkész 

  



DENGELEG                tavasz                            3 

2022. MÁRCIUS 15. 

 

   
 

    
 

   
 

   



4                tavasz                                                           DENGELEG 

 

Hagyományőrző Hírek 

Április 10.-én, délután 3 órakor szorgos, 

gyűjtögető kezek lepték el a falu központját. 

Amíg az apraja az önkormányzat udvarán, addig 

a nagyja a park területén szedte össze a fák tö-

vében, a bokrok levelei és az illatos virágok kö-

zött elrejtett színes, hímes és csoki tojásokat. Ez 

utóbbiak az örömteli gyermeksereg pocakjában 

tűntek el, miközben a felnőttek segítségével 

minden díszes tojás az addig pusztán álló tojásfa 

ágaira került. Az előző napi esős időjárás és az 

aznapi szél ellenére is nagyon sok volt az érdek-

lődő, így reméljük, hogy ezzel a közel egy órás 

programmal is hagyományt teremthetünk a kö-

vetkező években. 

Soron következő eseményünkre, a Húsvéti 

Örömíjász versenyre április 17.-én, 13 órától 

várunk minden kedves érdeklődőt! 

 

Faltáné Fekete Diána 
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A dengelegi „Márciusi 

ifjak” 

2022. március 15. délelőtt 11 óra, települé-

sünk jelentős eseményének időpontja. A közös-

ségi ház udvara nemzeti színekbe öltözött, a 

falu gyermekei az óvodástól az érettségiző diá-

kig pedig a legszebb ünnepi ruháikba. Évtize-

dek óta nem volt rá példa, hogy nemzeti ünnep-

ről települési szinten emlékeztünk volna meg. 

A Hagyományőrző Egyesület kezdeménye-

zésére és az önkormányzat támogatásával fel-

élesztettük ezt a kedves hagyományt. A megje-

lent érdeklődés és a pozitív reakció a lakosság 

részéről visszajelzés számunkra, hogy van 

igény az ilyen típusú közösségi rendezvények-

re. Az 1948-49-es forradalom és szabadságharc 

évfordulójának emlékműsorán Berkes Balázs 

polgármester úr mondott rövid ünnepi megem-

lékező beszédet, Bartos Zoltán tiszteletes úr 

méltatta a szabadságharc hőseit és azok hősies 

tetteit.  

Bár helyben nincs iskolánk, de vannak na-

gyon ügyes és szorgalmas falubéli iskoláskorú 

gyermekeink, akiket Tünde tanító néni koordi-

náló munkájának köszönhetően jó forgató-

könyvvel felkészített az ünnepi műsorra.  

Iskolások műsora mellett a helyi óvodások 

szuper kis műsora is nagyban emelte az ünnepi 

hangulatot.  

A műsort színesítette Bartosné Mónika néni 

és Bartos Enikő zenei produkciója. Az ünnepi 

műsor koszorúzással végződött, elhelyeztük a 

megemlékezés koszorúit, a gyermekek az álta-

luk készített zászlókat, szalagokat a jelképes 

„Petőfi emlékmű” előtt. 

Ez az ünnepség valóban a dengelegi ifjakról 

is szólt, hisz olyan nagy lelkesedéssel és oda-

adással készültek és adták elő produkciójukat, 

igyekeztek maximálisan visszaadni a forrada-

lom eszméit, napjainkra is jellemző életérzését. 

Köszönjük minden gyermek, szülő és még a 

további összes segítő odaadó munkáját, akik a 

háttérből sokat tettek azért, hogy méltó szinten 

ünnepelhettünk. 

Bodor Tamásné 

alpolgármester  

Jer, jer  

kikelet... 

Végre megérkezett a tavasz!  

Ez a tavasz talán kicsit különlegesebb és el-

tér az előző évek tavaszaitól. Nem csak a téltől 

köszöntünk el, hanem a pár éve ránk telepedett 

corona – vírustól is. A természet ébredésével mi 

is felébredhettünk egy hosszú-hosszú rémálom-

ból. Lassan óvodánkba is visszatérnek a régi 

megszokott szokások, a színes családias prog-

ramok. A visszaállás nem könnyű! 

Mindannyiunkat megviselt mind lelkileg, 

mind szellemileg ez az időszak, de most újra 

kitágult a világ. Megkezdődtek a hosszabb sé-

ták, újra élvezhetjük a természet szépségeit, a 

szabadtéri programokat. Az arcokról lekerültek 

a maszkok, újra lájuk a szülőkkel egymás mo-

solyát.  

Hirtelen felgyorsultak körülöttünk az esemé-

nyek. A farsang lezárásával a településen meg-

rendezett március 15-i ünnepségre készültünk a 

gyerekekkel, március 22-én a „Víz világnapját” 

ünnepeltük, majd kezdetét vette a húsvéti ké-

szülődés. Óvodánkat ünnepi díszbe öltöztettük, 

tojásokat festettünk és barkácsoltunk. A fiúkkal 

locsolóverseket tanultunk, a csoportszobánkba 

húsvéti sarkot alakítottunk ki, tojásfát állítot-

tunk.  

A rövidke tavaszi szünet alkalmával meg-

újult erővel kezdünk neki a rengeteg „feladat-

nak”, ami előttünk áll, hiszen a pihenés után 

máris az egyik számomra legcsodálatosabb ün-

nepre készülünk- Anyák napjára. 

Az elkövetkezendő időszakra kívánom, hogy 

mindenkinek „jöjjön el a kikelet”, élvezze ki a 

tavasz kínálta szépségeket, az ünnep adta lehe-

tőségeket.  

A következő kis verssel pedig mindenkinek 

Nagyon Boldog Húsvéti Ünnepeket Kívánok! 
 

Erdőn-mezőn kinyílott a bársony barka, 

Félénken megremeg a húsvéti nyúl bajsza. 

A tél nyomai végleg eltűnnek, 

Legyen Tinéktek is kellemes az ünnep. 

 
Tóth György Istvánné 

Marcsi óvónéni
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JAVALLAT 
Kedves Dengelegiek! 

Vége a választással és a népszavazással járó 

kampány időszaknak, helyette "nyakunkon" a 

Húsvét!- Ha valaki ez utóbbi tényt elfeledte volna, 

elég a község önkormányzata előtti, színes tojásokkal 

gyönyörűen feldíszített fűz ágakra, s az őket őrző 

fatörzs nyulakra pillantania- emlékeztetőül. 

Nézzük, hogy is állunk az egészségügyben, 

elsősorban helyben e még fagyos hajnalokkal bíró 

szép áprilisi napokon: 

A COVID járvány helyben is kifutóban van, habár 

hétről hétre találunk pozitív eseteket, de már csak 1-1 

családban. Lassan az influenzajárvány is a végét járja, 

mind kevesebben jelentkeznek légúti panaszokkal a 

rendelésen. Tudják, minden vírusos légúti kórság 

esetén az elsődleges kezelés a tüneti terápia Aszpirin, 

vagy Coldrex mellé szedett nagy adag C és D 

vitaminnal, bő folyadékkal, szükség esetén 

lázcsillapító és orrspray kiegészítéssel. Ha hányás, 

hasmenés képében jelentkeznek a tünetek, akkor 

pedig diéta mellé görcsoldás, láz-és 

fájdalomcsillapítás, bélfertőtlenítő olus adstringens, 

vagy kisgyermekeknek Smecta, s minden 

korcsoportnak valamilyen probiotikum fogyasztása 

ajánlott. 

Ne feledjék a gyakori, alapos kézmosás, a 

kézfertőtlenítés, és légúti tünetek esetén a maszk 

használat fontosságát! Mivel a vészhelyzet még nem 

került visszavonásra, így továbbra is maszkban, 

előjegyzés alapján érkezve várjuk betegeinket a 

rendeléseken. Nagyon várjuk már, hogy visszaálljon a 

régi rend, s gondozott betegeinkkel legalább 3 

havonta személyesen is találkozhassunk! 

Köztudott tény, hogy a magyarok hamar halnak. 

Ez több összetevős okra vezethető vissza. Az egyén 

részéről első sorban a helytelen, nem megfelelő 

alapanyagokból álló táplálkozás okozta túlsúly, a 

kevés mozgás, a tömegsport hiánya nemzeti szinten, 

valamint az élvezeti szerek-első sorban a dohány 

termékek és az alkohol tartalmú italok- mérték feletti 

fogyasztása. A társadalom részéről az állami 

egészségügy romló hozzáférése, a hosszú előjegyzési 

listák, a sokára megkapott kezelések első sorban a 

daganatos betegségben szenvedők túlélési esélyeit 

rontják európai szinten az utolsók közötti helyre. 

Mit tudunk tenni? Prevenció, vagyis megelőzés a 

kulcsszó- ez az életmód helyes irányát jelenti. 

Mellette a rendszeres szűréseknek van még 

jelentősége- ez pedig a betegségek korai, időben,

 

gyógyítható stádiumban történő felismerését 

eredményezheti. Mindkettőre érdemes időt szánni, 

meghozza gyümölcsét! 

Továbbra is kérem, hogy otthon rendszeresen 

mérjék vérnyomásukat, testsúlyukat, a gondozott 

cukorbetegek vércukor értékeiket, s jegyezzék is fel a 

mért értékeket! 

Az állandó gyógyszereket igyekszünk 

mindenkinek időben felírni. Kérem, hogy először a 

gyógyszertárban érdeklődjenek, hogy van-e kiváltható 

vény a "felhőben", s ne nálunk! 

Amennyiben mégis a rendelőben szeretnének 

érdeklődni, akkor ez ügyben szerda kivételével 

munkanapon 13 és 14 óra között tegyék ezt meg a 06-

32-782-910 telefonszámon! 

Kívánok Önöknek szép húsvétolást, jó pihenést a 

hosszú hétvégén! 

Dr Balogh Botond 

háziorvos 

Labdarúgás 
Csapatunk megkezdte szereplését a Megyei III. 

Nyugati csoportjában, a tavaszi idényben. Nézzük az 

eredményeket a számok tükrében: 

 Bajnoki mérkőzés, XVI. forduló 

 2022.03.06. 15.00. 

 Egyházasdengeleg F.E. - Szügy II.       5:1 (3:0) 

 Góllövő: Falta R. (4), Gyetvai N. 

 Bajnoki mérkőzés, XVII. forduló  

 2022.03.13. 17.00. 

 Galgagyörk - Egyházasdengeleg F.E.    4:2 (1:0) 

 Góllövő: Báthy D., Szűcs A. 

 Bqjnoki mérkőzés, XVIII. forduló  

 2022.03.20. 12.00. 

 Egyházasdengeleg F.E. - Felsőpetény   3:2 (3:0) 

 Góllövő: Falta R. (2), Gyetvai N. 

 Bajnoki mérkőzés, XIX. forduló 

  2022.03.27. 15.30. 

 Legénd – Egyházasdengeleg F.E.         2:2 (1:2) 

 Góllövő: Falta R. (2) 

 Bajnoki mérkőzés, XX. forduló 

 2022.04.03. 16.30. 

 Egyházasdengeleg F.E. – Ipolyszög      2:5 (2:1) 

Góllövő: Falta R., Gyetvai N. 

 Bajnoki mérkőzés, XXI. forduló 

 2022.04.10. 16.30. 
 Egyházasdengeleg F.E. – Patak            0:4 (0:1) 

Berkes Balázs 

polgármester 
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